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Abstract

The goal of this project is to design and implement a platoon system between
two vehicles based on relative localization system and odometry path follower.
The system utilizes quasi operating system called Robot Operating System for
the purpose of communication between vehicles and computation of relative
parameters. Relative localization is based on a vision-based external localization
system called Whycon. Furthermore, this thesis is about investigation of what
can be achieved when combining low cost sensors in order to achieve better
results. Extended Kalman Filter was used to combine wheel odometries of
vehicles and Whycon localization in order to overcome their individual problems.

Keywords: Platoon system, Relative Localization, Odometry path follower,
Robot Operating System, Odometry combination.

Abstrakt

Cílem toho projektu je návrh a implementace systému konvoje dvou vozidel
založeném na relativní lokalizaci a sledování trajektorie z odometrii.
Systém používá kvazi operační systém Robot Operating System pro
komunikaci mezi vozidly a určení relativních parametrů. Určení relativní
polohy vozidel je realizováno externím systémem Whycon, který
zpracovává obrázky z kamery. Tato práce rovněž zkoumá možnosti
použití levných základních senzorů pro zlepšení výsledků. Byl použit
rozšířený Kalmánův filtr pro fúzi odometrických dat a lokalizace ze
systému Whycon pro zlepšení výsledků, které produkují jednotlivé metody
samostatně.

Klíčové slova: konvoj, relativní lokalizace, sledování trajektorie z
odometrie, Robot Operating System, kombinace odometrie
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Introduction

2. Introduction

In recent years many different car manufacturing companies have started to
develop and even produce their own brands of autonomous cars. This
technology, even thou it seems already available and viable, has a lot more to go
through until it becomes part of our daily interaction with technology. This is why
many intermediate steps will have to be taken before we can achieve fully
automated vehicles.

In order to properly define any intermediate step, certain premise has to be
taken into account. This is done in order to give breathing space for other,
perhaps smaller problems that will have to be solved in order to achieve better
systems. The main premise to which this project has been oriented around is the
fact that a human driver is irreplaceable. However, behavior of a human driver
can be emulated by an autonomous vehicle. From these two assumptions a
system can be formulated such that a human driver would be in control of a
guiding vehicle, while an autonomous vehicle can be guided along the same path
taken as the guiding vehicle. This solutions is usually referred to as a Platooning
Systems.

Figure 2.1.1. A Platoon of Robots made by the IMR group

A Platooning System can be defined as a collection of vehicles that travel
together, while actively coordinated in formation. Algorithms and systems that
are being designed to create platoons are not trivial at all. They are going to
improve upon fuel consumption, safety, traffic efficiency, comfort as well as
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Introduction

potentially change the way we think about out transportation systems. Another
significant factor which makes this project relevant to the future of autonomous
vehicles is the fact that one way or the other, platooning systems will be
incorporated into fully automated cars. This is because platooning revolves
around cooperation between vehicles and with autonomous vehicles this
cooperation will lead to better solutions and better utilization of our
transportation systems.

Platooning has been developed by many researchers. Some of these are
European platooning project (SARTRE), California traffic automation program
that includes platooning (PATH), Cooperative driving initiative (GCDC) and
Energy ITS (Japanese truck platooning project) [1] [2].

In order for any platooning algorithm to work, a good localization system must
me developed in order to determine relative positions of the following and
leading vehicle. There is wide range of these algorithms and even wider range of
the types of sensors they use, but for the purposes of my thesis I have decided
to use a visual-based external localization algorithm called Whycon.

Another important part of this thesis is the development of a path following
algorithm. There are many different solutions of how the following vehicle could
conduct its purpose, but the solution that I have implemented revolves around a
path following algorithm based on the combined odometry information from
wheels, localization algorithm and GPS

It is important to note that most all of my work will be conducted in computer
simulated environments, but it will also include implementation of a platooning
system on real robots robots provided by the IMR group of Czech Institute for
Informatics Robotics and Cybernetics (Figure 2.1.1.). The main software tool
used in this project is an open source computer system infrastructure called
Robot Operating System.

I firmly believe in the power of open source concept. And since all of the
work don't on this thesis has been on open source based computer programs I
would like to share some of my thoughts about them. Open source programs and
projects give future engineers like myself the necessary tools and freedom with
which we can built upon existing technologies. The community of open source
users provides a great support and knowledge in our endeavors. My beliefs and
ideology around open source concept goes beyond the scope of this project, but
it is important to know that because of open source projects developed by
people around the world I was empowered to do my bachelor thesis.
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3. Robot Operating System (ROS)

Robot Operating System is a quasi operating system designed to provide the
necessary software infrastructure for software developers who focus on
different aspects of robotics. Since one of the primary goals of ROS is
standardization and reuse of programs, a good and large community of users
was organized in order to share, instruct and help fellow engineers.

This network has provided me with helpful instruction as well as some code
ideas and packages which I have implemented in my bachelor work. The main
aspect of what makes ROS so versatile and useful is its utilization of a
distributed system composed of ROS nodes, ROS topics and ROS messages. It
is important to understand them, and in this project they will be referred to as
just nodes, topics and messages.

ROS messages
ROS messages [8] are standardized and simplified forms of data values

which are to be transported across systems.

ROS topics
ROS topics [9] are named buses over which ROS nodes can exchange

messages. In general, ROS nodes are not aware of who they are communicating
with. Instead, nodes that are interested in certain data subscribe to the relevant
topic and nodes that generate data publish to the relevant topic.

ROS nodes
ROS nodes [10] are processes that preform computation. Code complexity is

reduced and systems can be easily mapped so that they make more sense. ROS
nodes are written with ROS client library, such as roscpp and rospy. For the
purposes of this project, I have used roscpp, as it is a C++ implementation in
ROS.

Gazebo
Gazebo [11] is robot simulation tool. It is equipped with a physics engine and

graphical interface. It is integrated into ROS. For the purposes of this project, a
2D surface plane was simulated in Gazebo. All of my simulations have been
through gazebo.
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Robot Model

4. Robot Model

The main idea behind creation of the model I used in the simulation and
testing of the algorithms I was required to build, was to develop as simple of a
model as possible to which I can continuously add more features that I felt were
required. Since I also wanted to test algorithms on real machines (that were
provided by the IMR group), robot model had to faithfully represent
characteristics of these machines as well. Therefore robot model produced was
created in the struggle to satisfy previously mentioned ideas.

I did not want to get too involved in creating visually faithful representations
of provided robots, or to get too pedantic on physical parameters (such as size,
mass, inertias …) of the provided machines. This is why my model and the
machines provided do not look alike. The more important aspect that I put my
focus on was for the model and provided machines to behave in the same manner
when put in the same conditions. In order for this to be a realistic desire,
throughout this project, I was trying to identify crucial parameters that could be
easily adjustable in order to match behavior of the model to the behavior of
robots.

It has to be said that all this was made a lot easier because of the way Robot
Operating System (ROS) works with Gazebo and Unified Robot Description
Format (URDF) models.

4.1. Unified Robot Description Format (URDF)

Unified Robot Description Format (URDF) [12], is an XML file format used in
ROS in order to describe different elements of a robot. URDF files can also be
simulated in Gazebo (some additional simulation-specific tags must be specified
in order to work properly). While URDF files are a useful and standardized
format in ROS, they are lacking many features and have not been updated to
deal with the evolving needs of robotics. However for purposes of this project
URDF models worked perfectly. It is important to mention that URDF models can
only specify the kinematic and dynamic properties of a single robot in isolation.
However ROS provides the ability to replicate the same model multiple times.
URDF can not specify the pose of the robot itself within a world, this is the job of
Gazebo and ROS. It is apparent that URDF models, Gazebo and ROS do not
provide much when used separately from each other, but when combined
together they make a very powerful simulation tool, and all of the previously
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outlined problems of URDF models have been rendered irrelevant.

Another tool that was used in order to add onto URDF model was Xacro (XML
Macros). Xacro [13] is an XML micro language, and for the purpose of this
project it was used in order to simplify the robot description. Specifically it was
very helpful when some design changes were required.

The way URDF models are created is by defining different links of the model
and how they are joint together. Primary characteristics of links are visual and
collision geometries of parts and their inertias, while primary characteristics of
joints are the type of joint in question, parent link, child link and origin (position)
where links are joint. In this sense, links of URDF models are inherently
hierarchical.

Basic links of any model are Base Link, Base Footprint and Internal Link of
the robot modeled. Base link of a model functions as a chassis of the robot. Base
link dose not joint to any other link because other links are joint to base link.
Base link is also the main link through which Gazebo and ROS utilize URDF
models. Base footprint of a model is the point that is on the surface directly
underneath the center of the base link. Internal Link of the model stores its
internal properties (like inertia). Both base footprint and internal link are joint to
the base link with a fixed joint type. Robot model files are defined in Platoon
Description package.

4.2. Drive System

This was perhaps the most crucial part of the model design as it has massive

[…]

rely only on wheel odometry. This means that position and orientation of robots
is calculated only from wheel movement. This inevitably leads to miscalculation
as uncertainty of the pose of robots increases over time. This also leads to
covariance growing without bonds. This is why it is imperative that odometry of a
robot is not only calculated from integration of wheel movement, but should also
include information that is more based in reality. Luckily, we have developed a
relative localization system which can provide us with such information. The
question now becomes of how to combine localization parameters from wheel
odometry and whycon odometry. This was done using Extended Kalman Filter.

9.1. Extended Kalman Filter (EKF)

Extended Kalman Filter [5] used in this project has been provided as ROS
package Robot Pose EKF [28]. Robot Pose EKF package is used to estimate
the 3D pose of a robot based on partial pose measurements coming from
different sources. The idea is to combine measurements from different sensors
in order to create good estimation of robot position and orientation. For the
purposes of this project only wheel odometry and visual odometry measurements
were used to create combined odometry topic.

How dose it work?

Both odometry sources send information to the filter node which computes
relative pose differences of each sensor to update the extended Kalman filter.
This allows sensor sources to have their own world reference frames, and each
of these world reference frames can drift arbitrary over time. Another advantage
is the fact that not all sources need to be available all the time. The sources can
operate at different rates and with different latencies. If a source reappears
over time, the node will automatically detect and use all available sources. This
sort of setup allowed maximum independence for each sensor source, which is
exactly what my system needed.

One of the obvious indications this made was that localization provided by
whycon algorithm can work in relative world reference frame while wheel
odometry can have its own, so no changes are need for whycon provided
odometry. Another important thing to consider is that if patterns are outside of
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camera view and whycon is not providing any information, the robot can simply
continue to function with wheel odometry as a sole sensor.

9.2. Covariance

Since covariance and uncertainty of robot pose in a world reference frames
will grow, it is not useful to publish this information to robot pose EKF. Instead,
sensor sources should publish how covariance changes over time (covariance is
published in odometry message). Some manipulation of covariance was required
in order to match information from both algorithms. What became apparent in
simulations, was the fact that if covariances from whycon and wheel odometry
were overly mismatched, robot pose EKF would not give good results once
patterns would go out of the camera frame. Even worst results were given once
whycon could send out information again. Because of these reasons,
covariances were matched so that whycon and wheel odometry would have
same reliability to robot pose EKF.

9.3. Combined Odometry Topic

Combined odometry was not used for both leader and follower robots. Wheel
odometry was of course provided for both robots. Whycon odometry on the
other hand, even thou it was possible to use both “follower relative to leader”
and “leader relative to follower” information, this would have been meaningless.
Since whycon odometry is one based on relative positions of one robot to
another, it would have been a simple duplication of same information, and would
not have shown any improvement on the combined odometry. This claim was
derived from observations made during simulations. This now meant that I will be
using wheel odometry for one of the robots and combined odometry for the other
one. Both possibilities were tested in order to perhaps observe some advantage
between them, but no observable differences were noticed between them. They
both worked equally good.

Manipulation of covariances were specified in Platoon Algorithms package
under navigation node.
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10. Results of Simulations

In order to properly show results of my work, a test was designed which will
show exactly how platooning system created works and what are its merits and
its faults. Both position following algorithm and path following algorithm were
tested. Results of the test made in the simulation are shown in Figure 10.1.1.
and Figure 10.1.2..

Figure 10.1.1. Simulation of Position Following Platooning System

Simulation test, as It can be observed in (Figure 10.1.1.) is composed of four
sections. Section A is platooning system operating in the most ideal way. Both
whycon odometry and wheel odometry is available to robot pose EKF. Section B
is platooning system functioning without whycon odometry being available as
patterns are not out of the camera frame. It is important to note that robot pose
EKF continues to function properly without problems. In sections C and D leading
robot makes very sharp turns, and similarly to the situation in section B, whycon
odometry is not available. However, the position following algorithm shows
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robustness as the following robot keeps doing exactly what is predicted.

Figure 10.1.2. Simulation of Path Following Platooning System

When comparing results shown in Figure 10.1.1. and Figure 10.1.2. It can be
observed that a lot more faithful path was made by the follower as a result of
using the path management algorithm. This most apparent in Sections A and B.
However, these results also show us that path following algorithm is not as
robust as position following algorithm when it comes to sharp corners in sections
C and D. Even thou the path is followed faithfully, potential hazards can be
observed in these sections.

Visualization of models and their odometries was made using a ROS tool
called RViz.
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11. Conclusion

With the exception of creating GPS based path following algorithm, all goals
of this thesis were fulfilled. A platooning system was created and tested.

Relative localization system with a camera and a pattern detector algorithm,
called Whycon algorithm, was implemented in order to determine the position of
the follower vehicle relative to the leader vehicle, as well as to determine the
position of leading vehicle relative to the follower vehicle.

A path following algorithm based on wheel odometry of both leading and
following vehicle was developed and combined with control laws based on
parametrized Archimedean spiral and a PID controller. This path following
algorithm did show some faults regarding proper management of information
provided to controllers. However, these were very specific conditions at which
the path following algorithm failed to deliver its full potential. It also showed
precision once it was allowed to utilize combined information from Whycon
odometry and wheel odometry.

A combining algorithm, based on Extended Kalman Filter, was implemented
and developed to a highly satisfactory level and since this thesis is basically
investigation of what can be achieved when cheap and weak sensors are
combined together, implementation of EKF might be the most important part of
this thesis. Combination of Whycon provided odometry and wheel provided
odometry worked perfectly in the since that these two sources of information
were able to remedy each others weaknesses.

Flexibility and versatility of Robot Operating System has been made
apparent. The ease with which one can utilize and create upon other peoples
good work is only matched with other peoples good will to help each other in
creation of good work.
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Root Directories Description
Thesis PDF format of the Bachelor Thesis
Platoon Platoon source codes implemented in ROS
Video Videos from Position and Path follower algorithm implementation
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