## Assessment of the thesis by a reviewer (Posudek oponenta)

Reviewer: Ivo Herman

Student: Miodrag Ignjatović

### Platooning with low cost sensors

The thesis deals with an implementation of a simple platooning algorithm in the Robot Operating System (ROS). The author first designed a controller for a differential drive robot, then implemented a vision-based relative localization algorithm. In order to allow the following robot to take the same path as the leader, a path-following algorithm is presented. The data from the odometry and vision is then combined using the Extended Kalman Filter (EKF).

As such, this seems as a great amount of work. The author logically decided to build on available packages in ROS. Hence, the work done was mainly an interconnection of ready-to-use packages with some tweaks. This is in my opinion a good way how to work on a bachelor thesis and the report shows a good understanding of ROS and of the problem to be solved. The tools and methods used to achieve the results are therefore well chosen.

If I understood the thesis correctly, everything was only tested in a simulation environment. Although the thesis shows a photo of a test platform, I think this was not used at all. That is why I hesitate to state that the goals of the thesis were completely satisfied. Based on my experience, the path from a simulation to a real-world implementation is very long, especially when the sensor is vision based. So in my opinion the goals were only partially achieved.

It is very difficult to assess the results in the thesis, as there is not a single precise statement, not a single numeric value. Everything is written very vaguely, e.g., “some manipulation of covariance was required (p. 37)” (what manipulation?); “PID controller was tuned manually” (p. 22) (what is the resulting controller?). The same holds for the velocity control law (6), the filter (10), the EKF in section 9. (no model, no estimation of the covariance matrices, no initial conditions, sampling period, discretization, ...). This all makes the thesis unverifiable and does not provide the reader any insight. No one, except for perhaps the members of the IMR group who know the implementation details, will go into the source code and try to find the details. This is the major weakness of the thesis.

The simulation results in Section 10 are not convincing. The author did not provide any time plot (which is crucial for evaluation of the platooning), so the effectiveness of the robot following algorithm cannot be verified. I would like to see not only evolution of the distance between robots in time, but also the measurements by different sensors, the covariance of the measurements. The simulation setup was not described (the desired distance, duration of the simulation, camera resolution etc.). Some quantitative evaluation of the two approaches should be given.

Formally, the thesis is written with a good command of the English language and is reasonably well split in different sections. However, the thesis would have benefited from one more proofreading as it contains a lot of typos and missing words. This makes the reading sometimes difficult. The vague statements used all over the thesis make it difficult to distinguish whether the particular task was done by the author or by someone else (the package in ROS or author's colleague).

The references used in the thesis are mainly related to the ROS (except for two papers recommended in the assignment). I think that platooning with differential-drive robots is quite a common task in the literature. The author should at least mention some of these works and spend more time on the literature review. Moreover, the references are provided without a source (no publisher, no journal).

To summarize, the author has shown some understanding of the problem and the ability to choose suitable methods for solving it. However, the way the thesis is written does not allow to assess whether the tools really worked and whether they were used correctly. The fact that everything was (probably) done only in simulation makes me feel that the assignment was not completely satisfied.

I have to leave it to the committee to decide whether the system really worked. If it did, then a better grade than I propose can be given.

I propose the thesis to be classified by the grade **D** with 62 points.

**Questions:**

- 1) Can you describe the simulation setup in Sec. 10? Can you provide the time plots for both robots? I am mainly interested in the environment for the robots and the time plots.
- 2) Why there is a nonzero velocity for a zero error in Figs. 5.3.2 and 5.3.3? What delay did the additional filter CO add to the closed loop?
- 3) Could you please comment on the stability of the modification of the control law from the reference [4]?
- 4) Could you explain the use of EKF? Which model was used, what were the covariances and how was the algorithm changed when measurement by only one of the sensors was present?

In Prague, 24<sup>nd</sup> January 2017

Ivo Herman

Doctoral student, CVUT FEL